[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2019

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que informe a esta Casa Legislativa, há quantos terrenos públicos situados na área urbana? Tem sido realizada a vistoria frequentemente? Se sim, qual tem sido a periodicidade da limpeza?

[bookmark: _GoBack]

JUSTIFICATIVA

	Segundo relatório apresentado pela vigilância epidemiológica divulgado em matéria publicada no jornal “O Progresso de Tatuí” do dia 19/01/2019 o número de acidentes com escorpião alcançou 13 notificações neste ano.
	No ano de 2017, ocorreram 37 notificações de acidentes com escorpiões. No ano passado, o número subiu 43,2%, chegando a 53 casos, e, nestes primeiros dias de 2019, tem ocorrido quase um caso por dia.
	Frente a esta situação a Prefeitura tem atuado em diversas frentes, com encontros para a padronização do atendimento às vítimas de animais peçonhentos e conscientização nas redes sociais, orientando cidadãos e cidadãs a tomarem atitudes de prevenção e a denunciarem os casos de terrenos sujo.
	Em conversa com diversos cidadãos e cidadãs, recebemos a reivindicação que a Prefeitura além de notificar as áreas privadas dessem uma maior atenção as áreas públicas situadas na região urbana, contribuindo assim em mais uma frente de combate ao aparecimento de escorpiões e demais animais peçonhentos nas residências.
	Portanto pelas razões acima expostas, encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 29 janeiro de 2019.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
ce6a4d87-dcae-40a3-b105-e9122361a9ff.png
PROTOCOLO 218/2019 - 04/02/2018 13:06

image1.jpeg